ПОВЕСТКА ДНЯ
заседания Странового координационного комитета
по работе с международными организациями
по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза
(03 февраля 2021 года, 15.00 часов)

Председатель: Цой Алексей Владимирович, Министр здравоохранения Республики Казахстан, Председатель Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза (далее – СКК).

1. Распоряжение Премьер-Министра РК №64-р от 5 мая 2020 года «Об учреждении СКК». Выборы заместителя председателя СКК.
Докладчик – Голиусов А.Т., и.о. Регионального директора ЮНЭЙДС по странам Восточной Европы и Центральной Азии, заместитель председателя СКК.

2. План мероприятий нового проекта Глобального фонда для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией (далее – Глобальный фонд) по компоненту ВИЧ на 2021 - 2023 годы.
Докладчик – Давлетгалиева Т.И., национальный координатор по компоненту ВИЧ группы реализации проекта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ», Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний МЗ РК.

3. Пациентское движение по Туберкулезу и перспективы его развития в Казахстане.
Докладчик – Идрисова Роза, Член СКК, Руководитель ОФ «Санат Алеми»

4. Стандарты оказания услуг для секс-работников. Усиление взаимодействия с правоохранительными органами по профилактическим программам среди секс-работников. Принудительное обследование секс-работников на ВИЧ и ИППП. Обеспечение доступа к бесплатным контрацептивам на базе дружественных кабинетов.
Докладчик – Жолнерова Наталья, Член СКК, Руководитель ОФ «Амелия»

5. Отчет рабочей группы СКК по гендерным вопросам.
 Докладчик – Полякова Людмила, Член СКК, представитель сообщества женщин живущих в ВИЧ
5.1 Трансгендерная группа — это отдельная ключевая группа.
Докладчик – Примак В., координаторка по мобилизации и усилению сообщества, трансгендерная инициатива Alma-TQ